ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Астрахань 31 августа 2017 года

Наримановский районный суд Астраханской области в составе председательствующего судьи Яковлева Д.Ю., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Убушаевой А.П., 

потерпевшей ФИО8 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Астраханской областной коллегии адвокатов «Адвокатская контора Наримановского района» Текеева Б.О., действующего на основании удостоверения № и ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Баймухановой А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее образование, не замужней, 

<

данные изъяты>, не работающей, на учётах у врачей нарколога и психиатра не состоящей, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 21 июня 2017 г. в период времени с 08:00 до 08:57 прибыла к 

<

адрес>, где при помощи ключа, открыв замок входной двери, незаконно проникла в указанную квартиру, откуда тайно похитила имущество, принадлежащее ФИО6, а именно: банковскую карту «

<

данные изъяты>. Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свои преступленные действия, в период времени с 08:57 до 09:01, прибыла в дополнительный офис № Астраханского отделения № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, где в круглосуточной зоне самообслуживания, при помощи банкомата, заведомо зная пин-код, обналичила с вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 8 000 руб., принадлежащие ФИО6

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО6 значительный ущерб в размере 8 000 руб.

После изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением, полностью признала вину в содеянном, поддержала заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, подтвердив виновность в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершённого с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Её защитник поддержал ходатайство, государственный обвинитель и потерпевшая не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд полагает, что ФИО1 осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено добровольно, после консультации с защитником, кроме того, суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1, является обоснованным, поскольку подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами, согласно ст. 61 УК РФ, суд признаёт явку с повинной (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, наличие на иждивении двоих малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребёнка (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учётом фактических обстоятельств преступления, личности подсудимой ФИО1 характера и степени общественной опасности, совершенного ею преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ, в соответствии с которой, наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение данного преступления, а также положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которому при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

В соответствии с положениями статей 6 и 60 УК РФ при назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает личность последней, в том числе наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни её семьи, в связи с изложенным, суд считает, что для целей исправления и перевоспитания подсудимой, наказание следует назначить в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно, без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Вещественные доказательства: банковскую карту «VISA» 

<

данные изъяты>, хранящуюся у потерпевшей, следует оставить по принадлежности, справку о движении денежных средств по банковской карте, следует хранить в уголовном деле. 

В суде по настоящему делу интересы подсудимой ФИО1 по назначению суда представлял адвокат Астраханской областной коллегии адвокат Текеев Б.О., от которого в порядке ст. 313 УПК РФ поступило заявления о вознаграждении за оказание юридической помощи (участие в судебном заседании –31 августа 2017 г.), за один день участия в размере 550 руб.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.12.2012 N 1240 размер вознаграждения адвоката, участвующего в уголовном деле по назначению суда, за один день участия не может быть определен менее 550 руб.

Принимая во внимание, что уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения (гл. 40 УПК РФ), суд приходит к выводу, что процессуальные издержки, в виде расходов на вознаграждение адвоката, взысканию с подсудимой не подлежат в соответствии с требованиями части 1 статьи 131, части 10 статьи 316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления органа, осуществляющего исправление осуждённых, регулярно являться на регистрацию в орган осуществляющий исправление осуждённых.

На основании ч. 6 ст. 73 УК РФ контроль за поведением осуждённой ФИО1 возложить на филиал по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес>.

Меру пресечения ФИО1 – подписка о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: банковскую карту 

<

данные изъяты>, хранящуюся у потерпевшей, оставить по принадлежности у потерпевшей ФИО6, справку о движении денежных средств по банковской карте – хранить в уголовном деле. 

Произвести выплату вознаграждения адвокату филиала Астраханской областной коллегии адвокатов «Адвокатской конторы Наримановского района» Астраханской области Текееву Баиру Олеговичу за осуществление в суде защиты ФИО1 за счёт средств Федерального бюджета РФ за 1 (один) день участия в суде в размере 550 (пятьсот пятьдесят) рублей.

Указанную сумму перечислить на расчетный счет Астраханской областной коллегии адвокатов, по реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 301501001, 

Астраханское отделение № 8625 ПАО Сбербанк г. Астрахань, 

БИК 041203602, к/с 30101810500000000602, р/с 

<

***>. 

Возмещение процессуальных издержек возложить на Управление Судебного департамента в Астраханской области за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда через Наримановский районный суд Астраханской области в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий судья Д.Ю. Яковлев